
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 10 del 18 febbraio 2020  
 
OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip energia elettrica 17 lotto 9 per la fornitura annuale di 
energia elettrica della sede del Consorzio Universitario Piceno – CIG: Z072BED9AB  
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ACQUISTI TELEMATICI, APPALTI E CONTRATTI 

Ing. Loris Pierbattista 
 

 
 

 

VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area acquisti telematici, appalti e contratti dal 

Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e dalla vigente normativa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, ed in particolare il comma 7 dell’art. 1, il quale prevede che, le 

amministrazioni pubbliche, relativamente alla categoria merceologica energia elettrica, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 

dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 

della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati; 

CONSIDERATO che in data 31.05.2020 scadrà l’ordinativo richiesto da questa Amministrazione per la 

fornitura di energia elettrica in adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 16”; 

DATO ATTO che risulta attiva la convenzione Consip “Energia Elettrica 17” lotto 9 per le 

amministrazioni pubbliche aventi sede nella Regione Marche, con il fornitore ivi indicato (A2A 

ENERGIA SPA); 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


TENUTO CONTO che per il lotto 9 della convenzione “Energia Elettrica 17” sono disponibili i 

massimali sia a “Prezzo fisso” sia a “Prezzo Variabile”; 

CONSIDERATO che dalla valutazione effettuata è risultata più vantaggiosa la fornitura a prezzo fisso 

per utenze monorarie, in quanto i consumi dell’Amministrazione in “Fascia 2” (dal lunedì al venerdì, 

dalle 7,00 alle 8,00 e dalle 19,00 alle 23,00, e il sabato dalle 7,00 alle 23,00) e quelli in “Fascia 3” (dal 

lunedì al sabato dalle ore 23,00 alle 7,00 e la domenica per l’intera giornata) incidono solo per una 

percentuale ridotta del consumo totale, quantitativo che non compensa il maggior costo unitario 

applicato nelle altre fasce orarie; 

CONSIDERATO che, in caso di opzione a prezzo fisso il contratto decorrerà dal 1 giugno 2020 e per un 

periodo di 12 mesi; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato della predetta fornitura per il periodo dal 1 giugno 2020 al 31 

maggio 2021 è pari a euro 3000,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 212, denominato “Utenze e 

canoni energia elettrica” del bilancio di Previsione 2020-2022, è congrua per accogliere la spesa 

stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

VISTI:gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 4.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• il comma 7 dell’art. 1 della L. 135/2012; 

 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 17”, lotto 9, per il periodo 1 giugno 2020 – 31 

maggio 2021, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione per una spesa 

complessiva massima stimata così specificata: 

a) fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per un periodo 

  di 12 mesi  dal 1 giugno 2020      € 3.000,00 

b) IVA al 22%)                                                                                                             €     660,00 

Spesa complessiva massima stimata                                                         € 3.660,00 

 



2) di procedere alle verifiche previste dal paragrafo 4.2 delle linee guida numero 4 dell’ANAC; 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.660,00 sul cap. n. 212, denominato “Utenze e canoni 

per energia elettrica” del Bilancio di Previsione 2020-2022 come segue: 

- Euro 2.135,00 anno 2020; 

- Euro 1.525,00 anno 2021; 

4) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Ing. 

Loris Pierbattista; 

5) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
 all’ Amministrazione dell’Ente. 

 
 

        
      Il Responsabile dell’Area Acquisti Telematici, Appalti e Contratti 

F.to Ing. Loris Pierbattista 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. n. 
212 del Bilancio di Previsione2020/2022 anni 2020 e 2021. 
 
Ascoli Piceno, 18/02/2020 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 18/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 
ISTITUZIONALE  

F.to Arch. Alessandra Bovara 
 

 
 
 


